
 

 

SPRAWOZDANIE OGOLNE

- z podróży bułgarskiego prezydenta ministrów, ministra wojny i

затттеттгпо
PKIEGO po Polsce w cza-  

 

, Spraw zagranicznych Aleksandra 5

sie 31.12.20 - 6.1.21.

. Na podstawie rozkazu Pana Ministra Spraw Wojskowych

przez Szefa Biura Prezydjalnego L.5661/20 B.P.I.z dn.29.12.20,

/zał.A/, porozumiałem sie z M.S.Zagr., Protokutem dyplomatycz=

nym i, po złożeniu wizyt p.Stombolijskiemu oraz ministrowi pel

nomochemu Rzpltej Polskiej m Sofji dr.Grabowskiemu, udałem się

na dworzec Wiedeński celem towarzyszenia buł-

garskiemu prezydentowi ministrów w podróży»

Swita p.Stsmbolijskiego składała się z pp.Kisimowa, min.

garskiego w Warszawie, sekretarek pp.Stanczow i Popow oraz kur-

jera p.Bojadzijewa., Towarzyszyli mu pozatem dr.7alcusz Grabow-

 

kiewicz, delegat !!.5.Zagr., referent spraw bałkańskich,

Dla dogodności sprovozdania, dzielę je na trzy części:

 

I.dokładny odpis podróży, II.charakterystyka niektórych osób,

III.wnioski ogólne.

I.

Na dworcu wiedeńskim oczekiwała komp.honorowa z orkiestrą

która wykonała hymn bułgarski. Obecni byli w poczekalni gen.Ja-

cyna, Iwaszkiewicz i Хонафакі. Odjazd nastąpił o Na

pożegnanie p.Stambolijski wzniósł okrzyk na cześć Polski.

Przyjazd do Torunia nastąpił 1.1.21.nad ranem. 0 godz.10

jodbyło сіє na dworcu powitanie przez wojewodę pomorskiego p.

Brejskiego, gen.llausera, vice-vojew.dr.loyde, prexydent m. Toru-

nia i miejscowych honoratiores prey asyScie k5mp.honorowej mary

narzy z orkiestrą, która wykonała hymn "Szumi Marica". Postawa

wojska bardzo dobra. P.Stambolijski wjraził wielkie zaciekawie-

nie norynarką i przeszedł przed frontem kompanji. Po przekąsce

w hotelu Rzymskim nastąpił objadd miasta i zwiedzanie ratusza.

Następnie samoch'odami udano sig do maj.p.Doninirskiego . Lyso#i-
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ce pod Torflniem, celem zwiedzenia wzorowego gospodarstua rol=

nego i hodowlanego. P.Stambulijski zainteresował się w szczegół

ności hodowlą nierogacizny. Po powrocie z Lysomic p.wojewoda

podejmował gości obiadem w restauracji Dwór Artuga.

Oprócz poprzednich byłi obecni: gem.Zieliński, ppłk.

Szt.Gen.Pomazański, franc.gen.Granderye, red.Królikowski z Poz-

nania, prez.trybunału i inni. P.Wojewoda w toaście na cześć Buł

garji podniósł Bułgarów ze szczepem pomorskią strzegą-

cym morze dla swego narodu, P.Stambolij&ki w odpowiedzi роги

< szył sprawę łączności ekonomicznej Polski z Bułgarją i stworze-

nia drogi Gdańsk - Dedeagacz, zaznaczającrolę szlachetną Fran-

cji, przyrodzonej przyjaciółki Słowian. Odjazd z Toruuia nastą-

pił około g.16.

Do Poznania przybyło o g.20. Na dworcu powitali p.Stam-

strowie Pluciński i Jenta

  

bulijskiego min.Kucharski , i
- gen.} 37: - P ti :Połczyński, gen.Raszewski, płk.5zt.Gen Kleeberg, -kom.miasta,

mjr.0hłepowski, prez.miasta Drwęski i inni przedstawiciele

- władz. Uszykowana była komp.honorowe z orkiestrą, która wyko-

nala hymn bułgarski. Po defiladzie, która wypadła znakomicie

i zrobiła na p.Stambolijskim duse wrażenie, goście pojechali

na kolację do Bazaru, w którym przygotowano dla nich mieszka-

nie. 2.1.21.0 g.10 udano się na nabożeństwo do kaplicy Zamko-

wej, a następnie na otwarcie roku uniwersyteckiego, gdzie wy-

słuchano przemówień rektora, delegata Min,0światy, jednego ze

studentów oraz wykładu inauguracyjnego z zakresu literatury

polskiej. Po tej uroczystości udano się na śniadanie do kasyna

oficerskiego. Przemawiał gen,Raszewski, wnosząc toast na cześć

króla i'arńji bułgarskiej. W drugim przemówieniu p.Stembulij-

ski dał wyraz swemu podziwowi dla armji polskiej, wskazat na

konieczność zgodnego pożycia z sąsiadami, aby przeciw temu, ko-

go uzna się za najgrośniejszego, móc w każdej chwili wznieść

mur bagnetów. Podniósł takzetczg} że współczesny oficer pol-

ski musi być zorjentowany Pdlifycznie, aby był nadal dobrym

wychowawcą żołnierza. Po śniadaniu p.Stambolijski złożył karty

przedstawicielom władz miejscowych, między innemi Prymesowi i

bisk.buko#skiemu. 0 g.19 odbył się w Zamku oBiad galowy, dany
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influx minami—Mirshann, na “man byli<)quвизнавши“

władz. wzniósł $0085. nocześć 1311145131115, r

rysując. ‚юными stan ъdzielnic:; ушће; 1 )зі напише“

wnlkg # \ programme preenduienia p.Stembolijaki

reślił Jielkopolśkę, jako powołoną do roli organizatorkihali::

Polski, przyczyn чакана? drogę organizowania “magia:-iam.мы

najskuteczniejszy sposób wslki z dążnościeni wywrotowani, ymm-1:

dująć się na przykład złomania . przez związki \sìusìgiafixfitteîv Мо

gerji 58-dniowego strajku. # 3

Tobec tego, i% pres.}ставити atm—mal był*‚Lam.

резне s Dulgarji, wsywajqce go do rychiego pourotu, program paa-

róży uległ zmienie, o której powiedoniżen Знанием Muro Prey»

djaine, DOG Lodi % 000 Odjarsdnestqpil 0 g.08, przy bar-

dzo виміт-жпуп nastroju. --- - el

-.- De bodrk przybyło g..». Z powodu . «1961541301311: des

peszy, która Lat—„wuzka demara© 3.8 lmmfiniunm to wyaikio po

zieli/, Jug 0 5 тицяти; nm

t !!!–1:43, Ро wyswimsuits пісро=

i „штива, p:witonie nasty,ało-u #10. Obecni byli wojewoda--

Lódzki p.Zsniekski, gen. Olszewski, geneGoszowski, plu—mn‚Gene -

Kuchinka, pres.missta lisemski i imi. Nastąpiło Śniadanże w »

 

  
dobno z .…шш minimo nied

   

 

dworzeg przejdateшмеїв шкір ni
  

 

e ; Grand Hotelu, potym nuiodmuio fabryka живими. w której р.…

. Steombolijski pocpynit sakupy. lia obiedziew GrandHotelu pra—gau—

wiali kolejno: pres.missta, gen.0%szewski, p.wojewoda, premi %

trybunniu i ks.yikarjusz Kameralny Pynieniecki. Po przemówi”

pres.:niaata одмазди! р»:лютими,panama…… , more

 

im p.wojmmdamm…:silnie измешане tego nfomuìmmnîu, ›

. штиo ш; # pumn—m aplauzem вышить'a „mmm tym…
     

 

   

   

- тащишь (……qu чијих—„мој.

- 2 ':Zeluwmk telegrafounten do DOG Lugw, laзе w

ease zmian; „измена:;poni…МеђитимЖаз



 

sala w skośonej formie, co sprowiko, it preyjasda o

nie zaś n›g.9., o której przybyliśny do Lwowa. Na dwor-

cu Lwowskim oczekiwali p.Stombulijekfego pros.uiosts p.lcumen,

vice prez.ltahl, gon.Minezan, сел 1&пда,

z komp.honorowej i orkiestrą, która wykonała hymn bułgarski.

Te skożenia tekstu depeszy wyniki incydent dyplomatyczny Şîgfîf

ouarig miejsc w samochodach, szczęśliwie jednak wkrótce za-sa jud

a triony.

Z dworca udano się по krótką przejaśźdźkę po mieście, za-

pe

kończoną Sniodanien u pres.leumore, w którym wsię1ł udział

przedstawiciele Rady Miejskiej i uniwersytetu, politechniki,

биїофа srtystycznego, prasy i władz rządowych. imię-

niem Lwowa păi zdrowie p.otembulijekiego, па co p.Stambulijski,

 

dotykając dziejów miaste, odpowiedzisł. Po zwiedzeniu sali po-* % з a P 1
siedzaj Kady Miejskiej, obejrmno panormme "Hackswice", ktôra

bordso gosci вијећа, 0 odjard do Zorysławia, do-

kąd przybyto o g.15. MS dworcu ocsekimnlis niejrcour starosta,

prezes Zu.Produc„lażky p.Chłopowski, burm.Drokobycza p.Salicki

 

i liczni inżynierowie. Obejremno ssyby "Lofja" & "Epssk",

gdsie p. otombolijoki widzieł wytrysk ropy. W Zgrządzie tow.

"Golicja" рупопонії р.СбХарококі, тіфа)іфе gościa inienien nafe

rzy i<ci @ sieni Drohobyckiej. P.O%nabolijski w odpowiedzi wyra=

2%% życzenie, sby Bużgórja nogła nowiązeć ścisłą łączność gose

podsrcżą z Polską, dając ma produkty przemysłowe produkt rolny»

0 gods.18.30 odjechano do Lrohnbyéxn, gdzie sarząd bensyniarni

poństwowej podjął gości obiedeu. Prsenawisli poreł dr.Grobow=

ski i p.Bsiicki. Pÿuygryuaàa orkiestra bmom sap.54 p.p., plutea

honorowy i posterunki wystawiło Policja Pafstwowa, przyczym

obecny był nudkom.Sus-=/loszowski. Odjazd nastąpił g.20.30. 0 g.

powtórnie przybyło do Lwowa, gdzie по dworcu oczekiwała kola- 

cja koup.hónorową wystawił 10 p.psi O.Lska/ppor„Szynańsk a/.

P.Stombolijski przemówił do konp.kobiecej, podkreślając czyn e-

orężny kobiety polskiej, zdobywnjącej sobie miejsce obywatel-

skie w społeczeństwie. Odjązd przy dzwiękoch hymnu "Șsună Hari:

 

ca" nastąpił o g

5.1.01.nod ronem przybyło “prout do 0 g@ po-

   



    

    

 

raków do kopalni, wtowarzyskie медвежат „сти; i prz

- stowicieli Zarządu salin. U wejścia do kopelni odbyłosię£

grofja uczestników, a następnie przmiutawflì sig p.otambulijsle

mu delegaci górników. Po “Жабинці“ solin,ktôre ogronem swoim

wielkie na gościech bużgorskich zrobiły wrażenie, odbyło się

śniedanie w kasynie, poczas którego przemewial$: анизации г.№

czylas, przedstawiciel górników, dyr.3orges, pc:-,

ser dr.Grabowski, Begns jqe p.Stambulijskiego na tyn ostatniu chi:

dzie oüugnlnyu wPolsce orazniżej podpimmy, jako давали-Ь

ciel M.5.7один., podkreślając cherakter neruda"; araji polski“,

stanowiącej jedność ze społeczeństwem. P.Utanbolijski “powiat!!!

dwukrotnie, wyragajqe podsiv dla pnwnynlmsych bogactw Polski.

Po %оафеїе "kochajmy się"zwiedzano prześliczne sbiory starożyte "

ności polskich dyr.Barącza. 0 g.14 nastąpił садят! do Krakowa, -

dokąd przybyło o 55.1.0. :

i nie było па dworcu jus żednego przyjęcia. Pana-bd:

lijski wysłał z Krakowa depun-e pom—gmine do Naczelnika Fanami,

"Br-mydełka, дворі.-тупим“ ‘!inìuttén, Ministrów Spr.Zagr., Spy—;;.-

Snjsk. i b.dzielnicy pruskiej nastepnie samochodem wiał sięм

wycieczkę na Dielany, pomzym po obicdzie u Pollera w ścisłym sli-

nie uczestnikôw podréty, myjechano o g.zl do

  

 
5 Orzebini p.Stembulijski w towarzystwie p.Kisinowa, pp.

Stanezow i Popow oraz p.Bojadź#ijewa o g.29 wyjechał expressem%

Pragi Czeskiej, изда 6,1.01. własnym wogonem mis} udać się do w

ksresztu, pozostali sag uce ‹звспша podróży zwrócili do !annà

  

il.

Ро tym suczegółowym opisie podrózy, staja się konieczny

dać pewne streszczenie. Tok więc w okresie епови Jl 10.20.» 5.

_ 21.p.5tamboli jakă zwiedził kolejno Toruń, Tozneń. 5648. Ludu;—fq?

rysław, Drohobycz, Wieliczkę i Kraków. 0 ile sądzić można z pr :

mówień jego publicznych, z rozmów z nim i jego otoczeniem, d

cie niemieckie wyszkolenie «Залишив wojskouych , wykuty—tia

mjerce bułgerskin silne wreśenie. Niemniej jednak zajęło

 



w przeciwieństyie do rolniczej Bulgarjì i wyrośóał nadsieje, że

oba rządy z tego skorzystają, CDV rozpocząć handel wymienny.

_ Todkreślsł ciągłe wielką korzyść z sojuszu, któryby, przy wcią~

gnięciu do niego lumunji, pozwolił związać bałtyk/z morsem Egej-

skin /Gdsisk - Dedcagecz/. Nsogół jest to polityk, podnoszący it

idee zgody z sąskadami navet # Serbami, o

-

ileby to było może

line. Uwidoczniło się to w radach, zwracanych kilkakrotnie do 1

Polski. 0 sroji naszej wyrażał sig sousse з podrănen i szacun=

kiem, a po noin przemówieniu w Vieliesce bordso serdecznie pro-

gi? o złożenie Todzowi Хаслеїлеви % Роті Ministrowi Spraw Чо )=

skowych ostotniego podsiękowsnia и przyjęcie, jakiego doznał

od Tojska Polskiego.

Ъ) Aleksander Stanbolijski no lat 41. Historja jego

życia jest następująca: w dzieciństwie posterz, otrzymał wy-

kształcenie początkowe w szkółce wiejskiej i wysłany został

przez ludzi, którzy zauważyli jego n pospolite zdolności do

Halli /Wiemey/ ns rok dla uzupełnienia wykształcenia pewnemi

studjemi roîneui. Po powrocie do Dużgerji został nauczycielem

ludowym. Ożenił się z nsuczycielką o let 10 starszą od siebie,

która pożyczyła mu pieniędzy na soudja. Ha 2 synow, których

kształci se_anncjżt Jako polityk, reprezentuje lud bułgarski.

T kolizji jen? З:;Б'Зіаскц, konserwatywną, z wyjątkżem jednego

jej komupromisowców, rekrutujących sée przeważnie ze uno-

lenników Ehtente"y, którą rządy Stanbolijskiego uważają za szcze

pionkę przeciw bolszewigmowi" fayrazenie oryginalne jednej z

osób z najbliższego otoczenie premjera/, a cenią go sa rzetel-

no46 politycong, ideowosé, tuarda reke i istotny wstręt do bol-

szewisnm /np.stlumienie b8-dniowego strajku/. Stembolijski był

przez czas wielkiej wojny bezwzględnym zwolennikiem

Przez sąd wojenny skamamy początkowo ne śmierć ze rozgłoszenie

tajemnice wojennych, odsiedzisł J-letnie więzienie i zwolniony

został dopiero za gabinetu Malinowa: , Był wodzen rewolucji but-

gerskiej i twórcą zemschu stanu, który pozbawił tronu cara Per-

dynanda, "jednego z na jgorszych carów, jakich mieła Dużgerja"

/wyjątek z jednej z mów w Poznaniu/ Nie zmienił jednak syste-

mu rządów, choć âakéşcznie jest dyktatorem Dukgerji, jako dzier=

зас; dwie ważne teki: wojnę i spr.zegr.oraz ster gabinetuw

368

 



  

 

 

go patrjotysnen imwoien x norodem oras obawą przed po

mi wewnętrzneni, jakiéby zajść mogły przy zmianie ajutam—'

robotników fabrycznych i ich żąda5 zdradza dużą manina“ uwa
 

żając ich za czynnik zonętu. Jest to zrozumisłe wobec tego, że

reprezentuje chłopską większość rolniczego kraju. - 3

Doradca jego polityesny p.Dorys Eisimow, lot 50 był а

przed wojną przez ~szereg lat konsulem v Odesie, рупен спов

wojny, jako ententofil, w nicänsce. Obecnie nianowany - został .."

min.pełn.Bużgarji w (1 tensch. (Odznacza się taktem, bardzo dob=-

   

rym wychowaniem i isgodnga chorskterem. Порі jednak wrażenie

kerjerowiezs. Bez względu no przvnanmmdé lub рукупаотіе) вд

patje do narodniaków, służy promerowfi lojalnie. Ten ostatni -

    

 

  

 

wystrzego mq go chnnk' niektóre Larkin-anodo w Gzechach odbr

wsł bęz мого, przy pomocy przwbgłvch “чтец Min.…prm

w Produe. ' .

Ś 'Johadcayniądyplomatyczną jest porne Шаавіда $

lat 25, córka min.pełn.Bużgarji w Londynie, starego

i narodniaka, када, jako mmiînnflè przez o

wojny był oficerem w jednym z garnizonów bużgerskich. дію],

Stanczow towarsyssyl czas jaki6 premjerowi w jego obecnej po

róży, jednak ]Şmmkomma się, 80 Хабиїє) doradzać mu przez ko

. tę„Należy więc wnioskować, że panna Stanczow jest 0113130"th

swego ojca i portji narodniackiej. Pełni swoje czynności sekr.;—

tarki bardzo gorliwie i lojalnie, a przy bardzo dużej kultur";

«~z-mmama; ann jonotci двумя i telencie /pisuj

- po fruncunkn/ jest -dla premjem, adv-mango tylko лечим rn
  

   

 

   

  

    

  

 

dzi:inym nieocenżoną 318;‘біртсоппісц. 3

Inne dwie osoby: ponna Popow Айтен nelçrutarku/ i kurjer

dyplonatyezny Bojadzăjew są osobani ze sfery i zeufanenamagi—

ra, roli jednak żedne j nie odgrywają. %

Bułgarski chargé d affaires w Warszamic puie"; Had

lat 32, kończył prawo i Szk. N.Polit.w Porygu , gdzie od kole

„њивиnauczył się po polsku. Zna dobrze gramatykę: poms

języków sota4вк4об îlubi an; mąsumować. Zna jem

nagany % stosunki Агул b.сампрадаї-і тиф:
   



  

- ace,'chocingjess to revue) polityk krejeny. Hales; usze are.
ry i sympatji, a, jak się zdaje, % 2 przekonań, do nurodniakdn,

- odłamu kompromisowego. Zasadniczo us Placówkę w Polsce był

przewidziany p.Gsnew, sle względy polityki wewnętrznej nominacje

jego odużekży. - ;

Te nxndononci zebrane Są na podstawie obserwacji i rozmów

ores cennych uskaséwek orąentuchnychxunmgo paula w Sofji dr.

arubowskìogo, cieszącego się u Üulgarôu uvapatqą, ponieważ cmuje

w nin prayjnciela.

111. $

yds.bagr.H.0.lojsk. interesował віє szczegółnie, Зак о4=

wiadczono mi na wyjezdnym, sprową pojmowania przes g.otupbolij-
akiegć~uojunau'z Polską, czynnikani międzynarodowymi, któreby
do trkiego sojuszu wejść mogły,wreszcie linj4 drogi handlowej,
jaką premjer Èuâgaruki widsi pomiędzy norzen Baltyckin &

skim, З $ f "Ј
Te sprawy łączą się ze sobą. P.Stambolijekà daty do rewi=

zji traktatu pokojowego, dlatego radhy «ujść w porozumienie z-

volska, n przez nią - = Rumunjq, sby utworzyć drugą małą intene
tç,prredstawiajch sile, Liczy nm poparcie Prancji, w której,

jego zdaniem, czechofilska і aerhnfilekn'polibyka zbenkrutowałe.
V stosunku do gotów jest posbyć się wszelkich terytorjal

nych pretensji, byleby stała sig ona łącznikieu z Polską. Јсву•

wiście wprovadzenie do takiego sojuszu медіа! byłoby bułgarskie

polityce na rękę, ale napotyka na trudnućciw uprawia Siedmiogro

du. : de

Naleay sądzić te uizyta'buìparnkiogo pranjora w Dukaressci

będzie zdążała do wyżej wymienionego celu. 26 zaś najlepszym pod

kinden so juszén 84 sprowy ekononiczne, przeto projektuje handel

wymienny z Polską, я tranzytem przez fiumunję. Jiannłq rolę oder:
- ma tu przewidywana przynnleanofié do Polski Górnego alqzkn, ne-
którego wegiel дцљџпгдв 11с2у._›_ ; -

$o do Osuchów, F.Staabnligukimiał w âùkopnnv- tak się n;—
razié: Prsestudjnnaxon sprawęGiętavńnką_1 widzę,

 

  



 

  

 

   

  

  

 

tym nadeszły podczas iPoda-ży;

Tyle co do Bułgarów. Podróż nasuwa jesien dwa wn

Wszędzie, gdzie była fizyczna mom-ność, ze względu na czas,urz

dzenia przyjęcia, wojskowość występowsła najsprawniej, i Захід:?

wiła czynnikorganizujący. Następnie: podczas pobytu w fona-niw

dowiedziałeś się? że obecny na przyjęciu francuski задний“?!

otraymat w tych dniach rosyjski order św.Anny kl.I /w Polsce go

nie nosi/ za akcje z dywizjami | rosyjskimi we Francji podczas-

wielkiej wojny. Wyłoby cxekawe stwierdzenie, kto, za co партий

i w jakiej ilości obecnie ordsry te rozdaje. Francuzi zapewnia-

ją, 3e ordery te s4 u nich très portés /bardzo chętnie noszone/

Dot R __ - %

%%Gon. & ; î

Warszawa, 10.1. 21. <
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